



नेशनल गेम्स 2025 का आज हुआ रंगारंग समापन, मध्य प्रदेश कुल 82 पदक के साथ पदक तालिका में प्रथम 4 में शामिल व राज्यों में तीसरे स्थान पे रहा

भारतीय ओलिंपिक संघ की अध्यक्षा पी.टी. उषा ने मध्य प्रदेश को राज्यों में तृतीय आने पर ट्राफी दे कर किया सम्मानित

खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने खिलाडियों की उपलब्धियों को सराहा

राज्य खेल मलखम्ब, वुशू और रोइंग के खिलाडियों ने सबसे ज्यादा पदक मध्य प्रदेश के लिए आर्जित किये

14 फरवरी 2025 - उत्तराखंड नेशनल गेम्स 2025 में मध्य प्रदेश के खिलाडियों ने शानदार प्रदर्शन करते हुए कुल 34 स्वर्ण, 25 रजत और 23 कांस्य के साथ 82 पदक अर्जीत किये| मध्य प्रदेश उत्तराखंड नेशनल गेम्स 2025 में पदक तालिका में चौथे व राज्यों में तीसरे स्थान पर रहा| उल्लेखनीय है प्रतियोगिता 35 खेलों में 28 जनवरी से लेके 14 फ़रवरी तक उत्तराखंड के 11 विभिन्न स्थानों पर आयोजित की गयी थी| इस बड़े आयोजन में 33 राज्यों के 10,000 खिलाडियों ने प्रतिभागिता की थी| मध्य प्रदेश के दल में कुल 435 सदस्य शामिल थे जिसमे 335 खिलाडी और 100 ऑफिसियल शामिल थे| यह दूसरा अवसर है जब मध्य प्रदेश ने अपने प्रदर्शन को दोहराते हुए राज्यों में तीसरी और ओवरआल चौथी रैंक प्रापत की है, पदक तालिका में सेना प्रथम स्थान पर, महाराष्ट्र दुसरे स्थान पर, हरयाणा तीसरे और मध्य प्रदेश चौथे स्थान पे था|

भारतीय ओलिंपिक संघ की अध्यक्षा उड़नपरी पी.टी. उषा ने मध्य प्रदेश को राज्यों में तृतीय आने पर ट्राफी दे कर किया सम्मानित

राज्यों में पदक तालिका में महाराष्ट्र प्रथम स्थान, हिरयाणा द्वितीय और मध्य प्रदेश तृतीय स्थान पर रहा | राज्यों में तीसरे स्थान पर आने के पिरणाम स्वरुप ओलिंपिक संघ की अध्यक्षा उड़नपरी पी.टी. उषा ने मध्य प्रदेश को ट्राफी दे कर सम्मानित किया है। मध्य प्रदेश ओलिंपिक संघ के सचिव दिग्विजय सिंह ने सम्मान स्वरुप प्रदान की गयी चमचमाती हुई ट्राफी को ग्रहण किया है, यह पहला अवसर है जब भारतीय ओलिंपिक संघ प्रथम तीन टॉप राज्यों को मान्यता प्रदान करते हुए ट्राफी दे कर सम्मानित कर रहा है। मध्य प्रदेश के लिए यह गौरव का क्षण है जहाँ मध्य प्रदेश के खिलाडियों की मेहनत को मान्यता प्रदान है।

राज्यों की पदक तालिका -

- प्रथम स्थान महाराष्ट्र 201 पदक
- द्वितीय स्थान हरयाणा 153 पदक
- तृतीय स्थान मध्य प्रदेश 82 पदक

खेल मंत्री की बधाई

मध्य प्रदेश के खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने सभी पदक विजेता खिलाड़ियों को बधाई देते हुए उनके उज्जवल भविष्य की कामना की। उन्होंने मध्य प्रदेश के खिलाड़ियों द्वारा किए गए शानदार प्रदर्शन की मुक्त कंठ से प्रशंसा करते हुए कहा कि मध्य प्रदेश का राज्यों में पुनः तृतीय आना इस बात का संकेत है मध्य प्रदेश देश में खेलों में अग्रणी राज्य बन गया है। ओलिंपिक





संघ की अध्यक्षा पी.टी. उषा ने आज मध्य प्रदेश को सम्मानित कर इसको मान्यता दे दी है | सभी खिलाडियों, प्रशिक्षकों, सपोर्ट स्टाफ, और अदिकारियों - करमचारियों को बधाई |

मध्य प्रदेश ओलिंपिक संघ ने प्रदेश के मुख्या मंत्री और खेल मंत्री का आभार माना

मध्य प्रदेश ओलंपिक संघ सचिव दिग्विजय सिंह ने प्रदेश के खिलाडियों के नेशनल गेम्स में किये अभूतपूर्व प्रदर्शन के लिए माननीय मुख्या मंत्री और खेल मंत्री का आभार माना है, उन्होंने बताया राज्य शासन द्वारा उपलब्ध करायी गयी सुविधाओं के पिरणाम स्वरुप मध्य प्रदेश पहले तीन राज्यों में शामिल हुआ। खिलाडियों के लिए किये गए मुख्यमंत्री जी के प्रयासों और खेल मंत्री द्वारा लगातार दिए गए प्रोत्शाहन और मार्ग दर्शन के कारण यह संभव हुआ। उन्होंने मुक्त कंठ से दोनों का आभार माना है। खिलाडियों के प्रदर्शन पर ओलिंपिक संघ के अध्यक्ष और संचालक खेल ने संतोष व्यक्त करते हुए बधाई दी।

प्रथम तीन टॉप परफ़ॉर्मर - राज्य खेल मलखम्ब, वुशू और रोइंग के खिलाडियों ने मध्य प्रदेश के लिए आर्जित किये सबसे ज्यादा पदक

• मलखम्ब - मध्य प्रदेश का राज्य खेल है, मध्य प्रदेश में मलखम्ब के 13 फीडर सेण्टर संचालित है| मध्य प्रदेश के मलखम्ब खिलाडियों ने 38वे राष्ट्रीय खेलों में अपनी धाक जमाते हुए 7 स्वर्ण, 3 रजत और 2 कांस्य पदक आर्जित किये| मध्य प्रदेश की टीम ने महाराष्ट्र के खिलाडियों को पछाइते हुए 9 में से 7 स्वर्ण अपने नाम किये| महिला और पुरुष टीम चैंपियनिशप पहली बार अपने नाम की, आल राउंड परफॉरमेंस में भी महिला-पुरुष के स्वर्ण मध्य प्रदेश के खिलाडियों के नाम रहे | मध्य प्रदेश के खिलाडियों के नाम रहे | मध्य प्रदेश के खिलाडियों के नाम रहे | पिछले गोवा नेशनल गेम्स 2023 में मध्य प्रदेश के खिलाडियों ने 7 रजत और 3 कांस्य प्रदेश का सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन है| पिछले गोवा नेशनल गेम्स में मध्य प्रदेश को एक भी स्वर्ण नही मिला था| मध्य प्रदेश के पदक विजेता खिलाडियों का विवरण इस प्रकार है -

A. स्वर्ण पदक

- 1. महिला टीम चैंपियनशिप मध्य प्रदेश महिला टीम (अंजिल यादव, जेसिका प्रजापित, सिद्धि गुप्ता अनुष्का नायक, वीरा राठौर और माहि राठौर)
- 2. **पुरुष टीम चैंपियनशिप** मध्य प्रदेश पुरुष टीम (प्रणीत यादव, युवराज राव घाटगे, यतिन कोरी, क्ंद्रन कच्छावा, देवेन्द्र पाटीदार और प्रणव कोरी)
- 3. **एपरेटस महिला पोल चैंपियनशिप** अन्ष्का नायक
- 4. **आल राउंड महिला चैंपियनशिप** जेसिका परजापति
- 5. **एपरेटस प्रुष पोल चैंपियनशिप** प्रणीत यादव
- 6. **एपरेटस पुरुष रोप चैंपियनशिप** पर्णव कोरी
- 7. **आल राउंड प्रष चैंपियनशिप** क्ंदन कच्छावा

B. **रजत पदक**

- एपरेटस पुरुष पोल चैंपियनशिप कुंदन कच्छावा
- 9. **आल राउंड महिला चैंपियनशिप** अन्ष्का नायक
- 10. **आल राउंड पुरुष चैंपियनशिप** देवेंद्र पाटीदार

C. कांस्य पदक

- 11. एपरेटस प्रष हैंगिंग चैंपियनशिप देवेन्द्र पाटीदार
- 12. **एपरेटस महिला रोप चैंपियनशिप** सिद्धि गुप्ता





• वुशु - इसी क्रम में मध्य प्रदेश के वुशु खिलाडियों ने अपने खेल कौशल और शारीरिक दक्षता का उत्कृष्ट प्रदर्शन करते हुए उत्तराखंड नेशनल गेम्स 2025 में 6 स्वर्ण, 2 रजत और 1 कांस्य सिहत कुल 9 पदक अपने नाम किये। पिछले गोवा नेशनल गेम्स 2023 में मध्य प्रदेश के खिलाडियों ने 3 स्वर्ण, 2 रजत और 1 कंस्य सिहत कुल 6 पदक आर्जित किये थे। मध्य प्रदेश के पदक विजेता खिलाडियों का विवरण इस प्रकार है -

A. स्वर्ण पदक

- 1. नंदाओं मेन्स यश नामदेव
- 2. ताईजीजियन महिला प्रज्ञा यादव
- 3. गुंशु महिला वंशिका नामदेव
- 4. शांशु 45 किग्रा महिला ट्विंकल भंडारी
- 5. शांशु 56 किग्रा महिला गीतांजलि त्रिपाठी
- 6. शांश् 52 किया महिला नमता बत्रा

B. **रजत पदक**

- 7. दाओशु पुरुष रोहित जाधव
- 8. क्विंगश् महिला भूमिक्षा द्बे

C. कांस्य पदक

- 9. शांश् 60 किग्रा महिला संयोगिता सिंह
- रोइंग मध्य प्रदेश के रोइंग खिलाडियों ने भी अपने खेल निपुणता और कुशलता का शानदार प्रदर्शन करते हुए उत्तराखंड नेशनल गेम्स 2025 में 5 स्वर्ण और 4 कांस्य सिहत कुल 9 पदक अपने नाम किये है। पिछले गोवा नेशनल गेम्स 2023 में मध्य प्रदेश के खिलाडियों ने 3 स्वर्ण, 3 रजत और 2 कांस्य सिहत 8 पदक आर्जित किये थे।। मध्य प्रदेश के पदक विजेता खिलाडियों का विवरण इस प्रकार है -

A. स्वर्ण पदक

- 1. **लाइट वेट डबल स्कल महिला -** रुक्मणि, पूनम
- सिंगल स्कल मिहला खुशप्रीत कौर
- 3. पेअर पुरुष भीम, मनमोहन
- 4. महिला क्वाडरपुल संतोष यादव, खुशप्रीत, पूनम, रुक्मणी
- 5. पेअर महिला दिलजोत कौर, गुरवानी कौर

B. कांस्य पदक

- 6. पुरुष कॉक्सलेस 4 भानु प्रताप, अनिल कुमार, अंकुश, संकित
- 7. पुरुषों की डबल स्कल लाइट वेट स्शी, नितिन
- 8. **डबल ओपन पुरुष -** प्रभाकर, रॉबिन
- 9. **पुरुष क्वाडरपुल -** सुशील, कौशल प्रताप सिंह, राहुल, नितिन देयोल

इस बेहतरीन प्रदर्शन के पीछे मध्य प्रदेश के खिलाडियों का समर्पण, उनके प्रशिक्षक की निष्ठा का हाथ एवं खेल विभाग और खेल मंत्री के प्रयासों का परिणाम है।





Spectacular Conclusion of National Games 2025 Today; Madhya Pradesh Secures Fourth Position Overall and Third Among States with a Total of 82 Medals

Indian Olympic Association President P.T. Usha Honors Madhya Pradesh for Third Position Among States

Sports Minister Vishvas Kailash Sarang Applauds the Achievements of Athletes

Malkhamb, Wushu, and Rowing Athletes Secure the Highest Number of Medals for Madhya Pradesh

February 14, 2025 - The athletes of Madhya Pradesh delivered a stellar performance at the Uttarakhand National Games 2025, winning a total of **82 medals, including 34 gold, 25 silver, and 23 bronze**. Madhya Pradesh secured **fourth place in the overall medal tally** and ranked **third among the states**.

The grand event was held from January 28 to February 14, 2025, across 11 different locations in Uttarakhand, featuring competitions in 35 sports. Over 10,000 athletes from 33 states participated, with Madhya Pradesh fielding a contingent of 435 members, including 335 athletes and 100 officials.

This marks the **second consecutive time** that Madhya Pradesh has achieved third place among the states and fourth overall. In the **medal tally**, the **Army secured first place**, **Maharashtra came second**, **Haryana took third**, and **Madhya Pradesh finished fourth**.

P.T. Usha Honors Madhya Pradesh with a Trophy for Finishing Third Among States

President of the Indian Olympic Association and legendary athlete P.T. Usha ("Flying Fairy") presented a trophy to Madhya Pradesh for securing third place among the states. The Secretary of the Madhya Pradesh Olympic Association, Digvijay Singh, received the prestigious trophy on behalf of the state.

For the first time, the Indian Olympic Association has officially recognized and honored the top three states with a trophy, marking a moment of great pride for Madhya Pradesh. The award serves as recognition of the hard work and dedication of the state's athletes.

Statewise Medal Tally:

1st Place – Maharashtra: 201 medals
2nd Place – Haryana: 153 medals

• 3rd Place – Madhya Pradesh: 82 medals





Sports Minister Congratulates Athletes

Madhya Pradesh's **Sports Minister**, **Vishvas Kailash Sarang**, congratulated all the medal-winning athletes and wished them a bright future. **He praised the athletes' outstanding performances**, **emphasizing that Madhya Pradesh's consistent third-place finish among states is a testament to its emergence as a leading sporting state in India.**

He also highlighted that P.T. Usha's recognition of Madhya Pradesh today serves as an official endorsement of the state's sporting excellence. He extended his congratulations to all athletes, coaches, support staff, and officials.

Madhya Pradesh Olympic Association Expresses Gratitude to Chief Minister and Sports Minister

Secretary of the Madhya Pradesh Olympic Association, **Digvijay Singh**, expressed **gratitude to the Chief Minister and the Sports Minister** for their **unwavering support**, which enabled Madhya Pradesh to finish among the top three states.

He emphasized that the state's excellent facilities, support from the Chief Minister, and continuous encouragement from the Sports Minister played a crucial role in this achievement. The President of the Olympic Association and the Director of Sports also congratulated the athletes for their remarkable performances.

Top Three Sports that Contributed the Most Medals for Madhya Pradesh: Malkhamb, Wushu, and Rowing

1. Malkhamb (State Sport of Madhya Pradesh)

Malkhamb athletes from Madhya Pradesh dominated the 38th National Games, securing a total of 12 medals (7 gold, 3 silver, and 2 bronze). The state's athletes outperformed Maharashtra, winning 7 out of 9 gold medals.

For the **first time, both the men's and women's teams** from Madhya Pradesh clinched **team championships**, while individual all-round champions in both men's and women's categories were also from Madhya Pradesh.

Madhya Pradesh's medal tally in Malkhamb:

• Gold Medals (7):

- 1. Women's Team Championship (Anjali Yadav, Jessica Prajapati, Siddhi Gupta, Anushka Nayak, Veera Rathore, and Mahi Rathore)
- 2. Men's Team Championship (Praneet Yadav, Yuvraj Rao Ghatge, Yatin Kori, Kundan Kachhava, Devendra Patidar, and Pranav Kori)





- 3. Women's Pole Apparatus Anushka Nayak
- 4. Women's All-Round Championship Jessica Prajapati
- 5. Men's Pole Apparatus Praneet Yadav
- 6. Men's Rope Apparatus Pranav Kori
- 7. Men's All-Round Championship Kundan Kachhava
- Silver Medals (3):
 - 8. Men's Pole Apparatus Kundan Kachhava
 - 9. Women's All-Round Championship Anushka Nayak
 - 10. Men's All-Round Championship Devendra Patidar
- Bronze Medals (2):
 - 11. Men's Hanging Apparatus Devendra Patidar
 - 12. Women's Rope Apparatus Siddhi Gupta

Notably, this was Madhya Pradesh's best-ever performance in Malkhamb at the National Games. In the 2023 Goa National Games, the state won only 10 medals, with no gold, whereas this time, they secured 7 gold medals.

2. Wushu

Madhya Pradesh's Wushu athletes displayed their strength and technical prowess, winning 9 medals (6 gold, 2 silver, and 1 bronze). Compared to Goa National Games 2023 (where they won 6 medals), the team showed remarkable improvement.

Madhya Pradesh's medal tally in Wushu:

- Gold Medals (6):
 - 1. Nandao (Men's) Yash Namdev
 - 2. Taijijian (Women's) Pragya Yadav
 - 3. Gunshu (Women's) Vanshika Namdev
 - 4. Sanda 45kg (Women's) Twinkle Bhandari
 - 5. Sanda 56kg (Women's) Geetanjali Tripathi
 - 6. Sanda 52kg (Women's) Namrata Batra
- Silver Medals (2):
 - 7. Daoshu (Men's) Rohit Jadhav
 - 8. Qing Shu (Women's) Bhoomiksha Dubey
- Bronze Medal (1):
 - 9. Sanda 60kg (Women's) Sanyogita Singh

3. Rowing

Madhya Pradesh's Rowing team also excelled, winning a total of 9 medals (5 gold and 4 bronze). Their performance improved compared to the 2023 Goa National Games, where they won 8 medals (3 gold, 3 silver, and 2 bronze).





Madhya Pradesh's medal tally in Rowing:

A. Gold Medals

- 1. Lightweight Double Sculls (Women) Rukmani, Poonam
- 2. Single Sculls (Women) Khushpreet Kaur
- 3. Pair (Men) Bhim, Manmohan
- 4. Women's Quadruple Sculls Santosh Yadav, Khushpreet, Poonam, Rukmani
- 5. Pair (Women) Diljot Kaur, Gurvani Kaur
- B. Bronze Medals
- 6. Men's Coxless Four Bhanu Pratap, Anil Kumar, Ankush, Sankit
- 7. Men's Lightweight Double Sculls Sushi, Nitin
- 8. Men's Double Sculls (Open Category) Prabhakar, Robin
- 9. Men's Quadruple Sculls Sushil, Kaushal Pratap Singh, Rahul, Nitin Deyol

Conclusion

The Uttarakhand National Games 2025 marked another milestone for Madhya Pradesh, reinforcing its status as a leading sports state in India. The outstanding performances in Malkhamb, Wushu, and Rowing played a crucial role in securing third place among states and fourth overall in the medal tally.

With continued support from the state government, sports authorities, and dedicated efforts by athletes and coaches, Madhya Pradesh is well on its way to achieving even greater success in future sporting events.

In-Charge, Public Relations